Дело №1-146/2024 (1-1090/2023)

Следственный №12301300001001108

УИД: 41RS0001-01-2023-014884-71

Строка 25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Петропавловск-Камчатский 23 января 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Тимошенко Л.В.,

при секретаре Хахалиной А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Петропавловска-Камчатского Зориной А.Е.,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Зуева Б.А., представившего удостоверение №246, ордер №030981 от 23 января 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в г.Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён законом, являясь потребителем наркотических средств растительного происхождения, в период времени с 8 до 9 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Камчатского края, посредством телефонного разговора получил предложение от лица, уголовное преследование в отношении которого по данному уголовному делу не осуществляется, о приобретении в долг наркотического средства в крупном размере, на которое согласился. Далее указанное лицо посредством СМС-сообщения передало ФИО4 сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

После чего, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, проследовал в помещение колясочной на 1 этаже подъезда 3 

<

адрес> Камчатского края, где в период времени с 11 до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ извлёк из тайника, сформированного в детской коляске, бумажный свёрток, два полимерных пакета и шприц, в которых находилось вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло), включённое в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой (в пересчёте на высушенный остаток) 44,419 грамма, что составляет крупный размер. 

При этом наркотическое средство, находящееся в двух полимерных пакетах и шприце, ФИО4, находясь на территории Камчатского края, поместил в два шприца и в стеклянную ёмкость, которые незаконно хранил без цели сбыта по месту своего проживания в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском с момента его незаконного приобретения до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 35 минут в указанном доме, а оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в бумажном свёртке, незаконно хранил при себе с момента его незаконного приобретения до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа до 21 часа 40 минут там же.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании признал себя виновным в совершении указанного преступления, в содеянном раскаялся, указав, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 8 до 9 часов ему позвонил ранее знакомый «Игорь» и сказал, что улетает и оставил ему подарок на пробу. Он понял, что тот имеет в виду наркотик. Затем «Игорь» скинул ему смс-сообщение, в котором указал адрес: 

<

адрес>, Красноармейская, 

<

адрес>, второй подъезд в колясочной в старой коляске под матрасом, приехав куда примерно с 11 до 12 часов под матрасом в коляске нашёл бумажный свёрток с наркотиком «химка» - смесь табака с «гашишным маслом». В этот момент ему позвонил «Игорь», которому он сообщил, что забрал один пакет. «Игорь» сказал посмотреть получше. Он поискал и нашёл там же два полимерных пакета и один шприц с наркотиком «гашишное масло» объёмом 30 мл. Потом ему опять позвонил «Игорь» и сказал, что за этот наркотик надо отдать 

<

данные изъяты> рублей. Он пообещал в ближайшие дни рассчитаться и положил трубку. После чего «Игорь» прислал ему смс-сообщение с массой наркотика в пакетах и в шприце. В вечернее время этого же дня он слил из двух полимерных пакетов и шприца «гашишное масло» в стеклянную банку из-под детского питания, а потом из данной банки часть наркотика выбрал в два медицинских шприца, при этом в банке ещё оставался наркотик. Два шприца с гашишным маслом хранил в своём доме. Бумажный свёрток с «химкой» хранил при себе в кармане брюк. ДД.ММ.ГГГГ в дом приехали сотрудники полиции и сообщили, что в отношении него имеется информация о причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе его личного досмотра обнаружен и изъят указанный бумажный свёрток со смесью табака с гашишным маслом, а также принадлежащий ему мобильный телефон, а также два медицинских шприца и стеклянная банка с гашишным маслом (т.1 л.д.118-122).

Данные показания ФИО4 подтвердил ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.123-127).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа до 21 часа 40 минут у ФИО4 изъяты: телефон марки «Редми», бумажный свёрток с веществом (т.1 л.д.11-15).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен 

<

адрес>, где обнаружено и изъято два шприца и стеклянная ёмкость с веществом (т.1 л.д.19-29).

Согласно справкам об исследовании №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,09 (0,98) грамма, содержит в своём составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельчённые части растения, масса которого в пересчёте на высушенный остаток до постоянной массы, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составляет массой 0,109 (0,098) грамма.

Представленное на исследование мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, массой 41,60 (41,49) грамма, является наркотическим средством – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, до постоянной массы 24,96 (24,894) грамма.

Представленное на исследование мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, массой 14,40 и 17,85 (14,29 и 17,74) грамма, является наркотическим средством – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, до постоянной массы соответственно составляет: 8,640 и 10,710 (8,574 и 10,644) грамма (общая масса 19,350 грамма) (т.1 л.д.17, 32, 34, 62-64).

Согласно протоколу и постановлению, изъятые объекты и предметы осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.66-71, 72-73).

В ходе осмотра телефона марки «Редми», изъятого у ФИО4, установлено, что в контакте имеется номер телефона №, с которого, со слов ФИО4, ему звонил «Игорь» и сообщал о месте нахождении наркотика. После осмотра телефон признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.36-41, 76-79, 80).

Оценив в совокупности все доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана полностью и квалифицирует действия ФИО4 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Именно такая квалификация действий подсудимого нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия. Так, по смыслу уголовного закона, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе, покупка, а под незаконным хранением без цели сбыта - действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённым постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрен Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами, согласно которому Масло каннабиса (гашишное мало) является наркотическим средством.

Вывод суда о виновности подсудимого основан как на показаниях самого ФИО4, согласно которым, получив сведения о месте хранения наркотического средства, он извлёк его, после чего хранил при себе и у себя дома до изъятия сотрудниками полиции, так и на данных, отражённых в протоколах личного досмотра, осмотра места происшествия, осмотра предметов, которые согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, в частности справками об исследовании и заключением физико-химической судебной экспертизы о виде наркотического средства и его количестве.

В указанных доказательствах, на которых основаны выводы суда о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости, не установлено.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «в крупном размере» подтверждается справками специалиста и заключением судебной экспертизы.

При этом суд руководствуется постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», согласно которому для наркотического средства – Масло каннабиса (гашишное мало), крупный размер составляет свыше 5 грамм.

Все приведённые судом доказательства по делу получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Суд исключает из доказательств, представленных стороной обвинения, сообщение оперуполномоченного от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт оперуполномоченного от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку указанные документы не подтверждают и не опровергают вину ФИО4 в инкриминируемом ему преступлении (т.1 л.д.6, 9, 54).

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (т.1 л.д.167-168, 169-170). 

По месту жительства в употреблении спиртных напитков, наркотических веществ, а также в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был, жалоб и заявлений о нарушении правопорядка в быту не поступало, на профилактическом учёте не состоит (т.1 л.д.248).

Согласно характеристике с места работы обладает опытом и практическими знаниями, умеет располагать к себе людей, налаживать деловые отношения. К работе относится с интересом, рационально использует свой день, работу выполняет вовремя, оказывает помощь коллегам, имеет авторитет в коллективе.

По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Камчатскому краю, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, был трудоустроен, обучался в ПУ №, в период содержания под стражей в СИЗО-1 7 раз привлекался к дисциплинарной ответственности, в исправительной колонии 10 раз поощрялся. С ДД.ММ.ГГГГ состоял на облегчённых условиях отбывания наказания. По характеру спокойный, рассудительный, в коллективе поддерживал отношения с осуждёнными, характеризующимися посредственно и положительно. В конфликтных ситуациях замечен не был. С представителями администрации вёл себя вежливо, корректно. Мероприятия воспитательного характера посещал регулярно, делал для себя должные выводы по соблюдению установленного порядка отбывания наказания (т.2 л.д.1-2).

Сожительницей Свидетель №1 характеризуется положительно, проживают совместно более 5 лет. ФИО4 добрый, отзывчивый, заботливый, всегда готов помочь. У неё двое детей, которые родными ФИО4 не являются: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также один общий ребёнок: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4 полностью обеспечивает её и троих детей, к ФИО1 и ФИО2 относится как к родным. К детям всегда проявляет заботу, проводит с ними время, помогает ей по уходу за ними (т.1 л.д.97-99).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.159-160). 

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершённое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им согласия на осмотр дома, где были обнаружены и изъяты соответствующие предметы и объекты, выдаче в ходе личного досмотра вещества и телефона, а также подробного объяснения об обстоятельствах совершённого преступления (т.1 л.д.11-15, 18, 19-27), наличие на иждивении троих малолетних детей (т.1 л.д.102, 103, 104), признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, отношение подсудимого к содеянному, влияние наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи, и приходит к выводу, что ФИО4 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения к ФИО4 ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

В связи с тем, что ФИО4 не судим, работает, характеризуется положительно, состоит в браке, имеет на иждивении троих малолетних детей, а также принимая во внимание признание им вины, раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, и с учётом отсутствия тяжких последствий в результате преступления, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, суд считает возможным оказать ему доверие и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на него исполнение определённых обязанностей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учётом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершённого им деяния, а также в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения и отменить по вступлении приговора в законную силу.

Арест, наложенный ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон «Редми 7А», ИМЕЙ: №, № отменить, вернуть указанный телефон ФИО4 по принадлежности (т.1 л.д.88).

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым: 

- фрагмент бумаги с веществом, содержащим наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельчённые части растения массой 0,87 грамма; два шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала, без иглы, в каждом из которых находится вещество, являющееся наркотическим средством Масло каннабиса (гашишное масло) массой 14,18 и 17,63 грамма; стеклянная ёмкость с крышкой с рисунками и надписью «Сады Придонья», внутри которой находится вещество, являющееся наркотическим средством Масло каннабиса (гашишное масло) массой 41,38 грамма, переданные в камеру вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство (т.1 л.д.75, т.2 л.д.23)

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Зуеву Б.А., осуществлявшему защиту ФИО4 в ходе предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты> и в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, подлежат взысканию с ФИО4, поскольку он является трудоспособным и совершеннолетним лицом, в связи с чем оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется, в том числе, с учётом отсутствия возражений с его стороны (т.2 л.д.41).

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО4 исполнение определённых обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осужденного; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых; 

- пройти лечение и медико-социальную реабилитацию у врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Арест, наложенный на основании постановления Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон «Редми 7А», ИМЕЙ: №, № отменить, вернуть указанный телефон ФИО4 по принадлежности.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент бумаги с веществом, содержащим наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельчённые части растения массой 0,87 грамма; два шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала, без иглы, в каждом из которых находится вещество, являющееся наркотическим средством Масло каннабиса (гашишное масло) массой 14,18 и 17,63 грамма; стеклянная ёмкость с крышкой с рисунками и надписью «Сады Придонья», внутри которой находится вещество, являющееся наркотическим средством Масло каннабиса (гашишное масло) массой 41,38 грамма, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> взыскать с ФИО4 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Л.В. Тимошенко